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DET FØRSTE TIAAR

DET
er i Aar ti Aar, siden Handeishøjskoleafdelingen begyndte,

og feri Aar, siden Handelshøjskolen udskiltes fra Købmandss
skolen som en særlig Institution, og i Aar vil Undervisningsplanen
for Handeishøjskolens Aftenafdeling være ført til en foreløbig Afs
slutning. De ti Aar danner saaledes en bestemt Periode inden for Hans
deishøjskolens Udvikling og fortjener derfor et lille Tilbageblik.

Allerede i 1907 blev der ved Købmandsskolen paabegyndt Fores
læsninger for ældre Elever og yngre Købmænd. Sparekasseinspektør,
Dr. phil. Bisgaard holdt Forelæsninger over Banks og Børsvæsen, og
nuværende Højesteretssagfører Frederik Winther over Forsikring. Fors
maalet varrn »at give modnere Elever en virkelig Indsigt i de Emner,
der behandles, og samtidig Vejledning til Selvstudium for derved at
fremme den Indsigt i økonomiske Emner, som saavel i Handel som
i det borgerlige Liv kommer enhver Købmand i hej Grad til Goder.
Forelæsningerne varede oprindeligt fra 1. Oktober til 1. Marts; men
da de paa enkelte Undtagelser nær ikke fik den ønskede Tilslutning,
gik man allerede fra 1910 over til kun at lade hver Forelæsningsrække
være paa 8—10 Forelæsninger i Efter’ og Foraarshalvaaret, og senere
blev de endnu kortere.

For at vække Interesse for denne nye Side af Kobmandsskolens
Virksomhed henvendte man sig til en Række af Handeisforeninger,
der i Efteraaret 1910 lod sig repræsentere ved et Mode, hvor der
nedsattes et »Udvalg for handeisvidenskabelige Forelæsninger i Købs
mandsskolen. I dette Udvalg var Detailhandlerstanden for stærkt
repræsenteret, og inden for den var der paa dette Tidspunkt ingen
Interesse for handelsvidenskabelige Forelæsninger, derimod nok for
kortere, orienterende Forelæsningsrækker, helst med Lysbilleder, hvis
Emnerne tillod det. Udvalget blev derfor snarere til Skade end til
Gavn. Skulde der tages Hensyn til dets ønsker, v der Fare for at
glide over i den rene Underholdning, og fortsatte man efter den ops
rindelige Tanke, kunde man ikke regne med noen Støtte fra det.
Man gjorde det sidste med det Resultat, at selv Frikort til Forelæss
ningerne, der blev uddelt gennem Foreningerne, Ikke blev benyttede.
For alligevel at kunne gennemføre dem blev der i or Udstræks
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ning givet Adgang til dem for Dagskolens Elever, og dermed blev
Publikummet et andet end det, Forelæsningerne oprindelig var anlagt
paa, og da der i Efteraarssemestret 1913 ikke meldte sig en eneste
Deltager udefra, vedtog Købmandsskolens Bestyrelse foreløbig at ind%
stille Forelæsningerne, og det nedsatte Udvalg opløstes.

Naar dette første Forsøg faldt til Jorden, skyldtes det, at Forelæs%
ningerne gennemgaaende laa for højt for den Tilhørerkreds, man sam%
lede til dem, dernæst beskæftigede de sig navnlig med almindelige
økonomiske og kommercielle Emner, og dem var Interessen ikke stor
nok for. Derimod var der en lille interesseret Kreds til Forelæsninger
over specielle Emner som f. Eks. Højesteretssagfører Winther’s over
Forsikring, nuværende Højesteretssagfører J. Gelting’s over Hoved
punkterne i Søretten og Ingeniør F. Henningsen’s over Dampskibe,
deres Indretning og Belastningsevne, men man gjorde ikke noget for
at fastholde denne Kreds, idet man hvert Semester optog nye Emner
til Behandling. Og dette, at det hele gik i et med Købmandsskolen,
passede heller ikke disse modnere Tilhørere.

Da man i 1917 tog Sagen op paa ny, skete det i den Form, at
man skilte denne Side af Virksomheden ud som en særlig Handels
højskoleafdeling, der fra første Færd blev beregnet paa et modnere
Publikum end det, der i Almindelighed besøger Købmandsskolen,
og et fuldstændig frit Studium. Afdelingen blev desuden anbragt i
en særlig Fløj af Købmandsskolen med egen Indgang for ogsaa i det
ydre at markere Forskellen.

Formaalet var:

»at give den yngre Handelsstand Adgang til at erhverve sig et
dyheregaaende teoretisk Kendskab til de forskellige Omraader
af det moderne Handelsliv og som Forudsætning derfor et Over
blik over Fag som økonomi, Retslære etc., der i mange Tilfælde
danner Baggrunden for en virkelig Forstaaelse af de specielle
Handeisvirksomheder. Ved Siden af vil Handelshøjskoleafdelin
gen ogsaa give Lejlighed til videregaaende almen Dannelseæ.

Det første Semester holdtes der Forelæsninger over Nationaløko
nomi, Samfundskundskab, H andelsteknik, Bogføring og Litteratur.
Litteraturen maatte dog snart opgives paa Grund af manglende Til”
slutning; derimod var der god Tilslutning til de øvrige Forelæsnin%
ger. Men ogsaa her viste det sig snart, at den stærke Tilstrømning,
der straks var til Fag som Nationaløkonomi og Samf’undskundskab,

• kun var forbigaaende. Den tabte sig lidt efter lidt, og et Forsøg paa
at fastholde og uddybe Interessen ved at indrette Studiekredse, hvoraf
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den første blev ledet af den senere Finansminister C. V. Bramsnæs
og havde dansk Erhvervsliv til Emne, lykkedes heller ikke.

Derimod var der en konstant Tilslutning til Forelæsningerne over
Regnskabsvæsen, der blev paabegyndt af Kontorchef A. H. J/, Sabroe
og efter dennes Død fortsattes af Docent Hans Chr. Riis, og det var
derfor klart, at det var denne og andre faglige Interesser, der i Frem
tiden maatte bygges paa. I 1920 var man saa vidt med Studiet af
Regnskabsvæsen, at man kunde opstille en Studieplan med det som
Hovedfag, Handeisret og Nationaløkonomi som Bifag. Ved at knytte
de sidste to Fag til et Hovedfag, der var stærk Interesse for, nødte
man de Studerende til at tilegne sig et vist alment Grundlag for deres
Specialstudiurn og forhindrede, at disse Fag, som en Handeishøjskole’
afdeling daarligt kunde være foruden, sygnede hen af Mangel paa
Tilslutning.

Ved Siden af blev der gjort Forsøg med Specialforelæsninger over
forskellige Emner; saaledes talte f. Eks. Professor, Dr. polit. Axel
Nielsen over Bankvæsen, Højesteretssagfører J. Gelting over Søret,
fhv. Finansminister C. V. Bramsnæs over Kommune og Statsskatter,
Dispachør K. Skovgaard Petersen over Havari og Skadesopgørelse,
Ingeniør, cand, polyt. N.Chr. Hafn over Naturlære og Teknik for
Brandassurandører, og skønt der blev gjort stadige Forsøg paa at
fortsætte disse Forelæsninger fra Semester til Semester, lykkedes det
aldrig at faa nogen sammenhængende Uddannelse ud deraf.

Under alle disse Forsøg var Regnskabsvæsenet det bærende Fag.
11922 kùnde der for første Gang aflægges en Diplompreve deri. Ved
den blev Hovedvægten lagt paa Udarbejdelsen af et selvstændigt Art’
bejde, hvortil de Studerende hentede Stoffet fra deres Praksis. Hvor
betydeligt Arbejde, der er blevet præsteret, har man givet Offentlig
heden Lejlighed til at gøre sig bekendt med ved at offentliggøre Kont’
sulent Ivar Dokkens Arbejde for Diplompreven som 2. Bind af Han
deisvidenskabelige Skrifter. Saa store Krav bevirkede, at det kun var
et Faatal af Studerende, der afsluttede deres Studier med DipIomprø
ven. Af den Grund mente man ved den sidste Reform af Undervis’
ningsplanen at burde imødekomme de mange, der ønskede en Af.
slutning, der dokumenterede solide Kundskaber i Regnskabsvæsen,
uden at der præsteredes et saadant selvstændigt Arbejde. Der indret%
tedes derfor en Bogholderprøve, der første Gang vil kunne aflægges
til Efteraaret. Ved Siden af opretholdes Diplompreven i væsentlig
uforandret Skikkelse. Den stærke Udvikling medførte, at Regnskabs’
væsenet blev det Fag, hvori der først ansattes en Docent ved Hans
deishojskolen.
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Erfaringerne med Regnskabsvæsenet havde tydeligt vist, at det Publi%

kum, Handelshøjskoleafdelingen fik i Tale, ønskede Specialuddannelse,

der kunde føre frem til en vis Afslutning gennem en Prøve. Ud fra denne

Opfattelse paabegyndtes i 1921 en videregaaende Sprogundervisning med

Translatøreksamen som Maal, og i 1925 kunde der for første Gang ind

stilles til denne Prøve. Men ogsaa denne Eksamen var kun et Maal

for de faa, og. man indrettede derfor som en Station paa Vejen til den

Korrespondentprøven, der paa den anden Side skulde give Garanti

for, at de, der havde taget denne Eksamen, havde de nødvendige Fors’

udsætninger for i vedkommende Sprog at kunne besørge Korrespon

dancen selvstændigt. Nedadtil byggedes denne Uddannelse paa de Eks’

aminer i Sprog, der aflægges i Købmandsskolens forskellige Afdelinger.

I 1923 optog man Forelæsninger over Bank og Børsvæsen som

et nyt Led i Programmet, og da der her viste sig samme Interesse

som ved Regnskabsvæsen, kunde man straks tænke paa at lægge en

Studieplan, der kunde føre frem til en Diplomprøve, der første Gang

aflagdes 1924. Som ved Afdelingen for Regnskabsvæsen var det

ogsaa her en enkelt Mand, Dr. Z. D. Lando, der ogsaa senere blev

knyttet til Handelshøjskolen som Docent, der tilrettelagde og ud

formede Studiet.
Helt anderledes var det med Forsikringshøjskolen, der ogsaa kom

til i 1923. Her lagdes Planen i Forvejen, og mange Mennesker vir

kede med til dens Gennemførelse. Det var en Opgave, der blev stillet

udefra. Forsikringsforeningen havde tidligere ladet afholde Forelæs

finger over Forsikring, men indsaa, at hvis de skulde fortsættes,

maatte der lægges en fastere Plan, og henvendte sig derfor til Han

deishøjskolen, der var villig til at gøre et Forsøg, naar Forsikrings

verdenen vilde staa den bi med Raad og Daad. Det gjorde den i høj

Grad med Direktørerne V. E. Garnborg og Chr. Magnussen i Spidsen.

Uden denne Støtte og Interesse vilde det have været umuligt at gen

nemføre denne Undervisning, saa den i 1926 for første Gang kunde

afsluttes med en Diplomprøve. For at naa dette Maal har en Række

af Forsikringsverdenens bedste Mænd stillet sig til Disposition som

Lærere. Derved blev det muligt at give den rette Specialuddannelse,

nemlig den, hvor Praksis og Teori gaar Haand i Haand.
Saaledes kom Handelshøjskôleafdelingen i Løbet af de 10 Aar til

at bestaa af 4 Specialafdelinger: Afdelingen for Bankvæsen, Forsik

ringshøj skolen, Afdelingen for Regnskabsvæsen og Sprogafdelingen.

Yderligere Udvidelser vil komme til at bestaa i Oprettelsen af nye

Afdelinger for særlige Omraader inden for Erhvervslivet. Der er ingen

anden Vej at gaa end Specialiseringens. Dens Fare ligger i Ensidig%
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heden; men denne kan i nogen Grad modvirkes ved, at Specialstudierne
bygges op paa et alment Grundlag, og dette bør i nogen Grad være
fælles for alle Afdelingerne. Derfor er Studierne ved den sidste Re
form af Studieplanen blevet delt i en Første og en Anden Del, saa’
ledes. at Første Del bestaar af de mere almene Fag som National%
økonomi, Handelslære og Retslære, mens Anden Del kun beskæfti%
ger sig med Specialstudiet.

Ogsaa i de senere Aar er der gjort Forsøg med Fag af mere alø
men Karaktei som Bedriftsøkonomi og Reklame; men Resultatet er
blevet det samme som før. Den unge danske Forretningsverden svær
ger i den Grad til Praksis, at den kun interesserer sig for, hvad den
til daglig har at gøre med. Det er dens Styrke og dens Svaghed.
Udover Dagen og Vejen hører den nu og da et Foredrag om de
økonomiske og kommercielle Spørgsmaal, der er oppe i Tiden. Noø
gen Tro paa, at det for egen Udvikling betyder noget at trænge
til Bunds i dem, er der ikke. Den nøjes med, hvad den offentlige
Diskussion siger om dem. Skal vort Land hævde sig overfor Udlandet,
hvor der er langt større Forstaaelse for den Udvikling, en grundig
teoretisk Uddannelse giver, maa det vel blive anderledes.

Handelshøjskolen har gjort forskellige Forsøg paa at skabe nogenForstaaelse derfor. Bedst lykkedes de handelsvidenskabelige Spørgetimer, der blev afholdt i Foraarssemestret 1921 under Ledelse af Veks
selerer Alfred Horwitz. Her kunde de enkelte Spørgsmaal kun bliveberørt, og de var derfor nærmest at betragte som en indledende Agitation. Man fortsatte derfor senere med offentlige Forelæsninger, hvorder i en kortere Forelæsningsrække kunde gives en virkelig Oversigtover det Emne, de handlede om. I begge Tilfælde har der været gratis Adgang for alle interesserede, da Formaalet var at vække og uddybe Interessen for økonomiske og kommercielle Spørgsmaal. Et Skridti samme Retning er Udgivelsen af Handeishøjskolens Handelsvidenskabelige Skrifter, hvoraf der til Dato er kommet 3 Bind.

Ved Siden af sin egentlige Virksomhed har Handelshøjskolen stillet sig til Disposition ved paa Initiativ af Danmarks Handelsskolesforening at arrangere to Handelshøjskolekursus for udenbys Deltagere.De afholdtes begge Gange i Februar Maaned og besogtes hovedsa’gelig af Detaillister fra Provinsen. Ligeledes paatog Handelshøjskoølen sig efter Forhandlinger med Grosserer.Societetet at indrette dennødvendige Undervisning til Mæglereksamen i 1922.
Da det efter 5 Aars Handeishøjskolearbejde viste sig, at der herlaa en Opgave for Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelse,udskilte den i 1922 Handelshøjskolen som en selvstændig Institution
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ved Siden af Købmandsskolen, som den derefter kun har Ledelse
fælles med. Fra 1922—24 var Handelshøjskolen det samme, som Han
deishøjskoleafdelingen hidtil havde været; der var dog samtidig med
Udskillelsen sket dette, at man havde ansat Handeishøjskolens første
Docent. I 1924 bestemte Foreningen sig endelig til at indrette en
virkelig Handelshøjskole med en toaarig Studietid, der optager de
Studerende helt og derfor virker om Dagen. Hande1shøjskoleafdelin
gen maatte samtidig skifte Navn og blev til Handelshøjskolens Af%
tenafdeling, men bevarede i øvrigt sin Karakter uforandret som Spe
cialuddannelsesanstalt for Folk i Praksis. Handelshøjskolen derimod
tager imod de unge og søger at give dem et saadant teoretisk Ind
blik i Erhvervslivet, at de derigennem, hvis de har de nødvendige
praktiske Forudsætninger derfor, skulde blive egnede til at naa frem
til overordnede og ledende Stillinger. Saaledes har Handelshøjskolen
og Handeishøjskolens Aftenafdeling hver sine særlige Opgaver og er
ogsaa anbragt hver paa sit Sted. Aftenafdelingen er blevet i Køb
mandsskolen, mens Handelshøjskolen i dette Foraar er blevet over%
flyttet til de Lokaler, der er indrettet til den i den Nybygning, For
eningen til unge Handelsmænds Uddannelse har opført paa Julius
Thomsens Plads. Da den kun har virket i 3 Aar, er der ingen Grund
til allerede nu at se tilbage paa dens Virksomhed.

Den Interesse, hvormed de Studerende samlede sig om Studiet af
Regnskabsvæsenet, gav Lyst til ogsaa at dyrke det under friere For
mer, end det kunde ske ved Forelæsninger og øvelser. De stiftede
derfor i 1920 Handelsvidenskabelig Studieklub, hvis Medlemmer sam
les en Gang maanedlig til Drøftelse af handeisvidenskabelige Pro
blemer. I Begyndelsen var det saa godt som udelukkende Regnskabs
spørgsmaal, der behandledes ved Møderne. I de sidste Sæsoner bliver
der taget stadig flere og flere Spørgsmaal fra de andre Sider af Er
hvervslivet op til Behandling. Klubben samler til Stadighed til sine
Møder en interesseret Kreds af Medlemmer og har udrettet et ud
mærket Arbejde for at skabe Forstaaelse for Betydningen af en ind
gaaende Drøftelse af Erhvervslivets Problemer, og dette Arbejde støt%
tes nu yderligere gennem de Meddelelser fra Handelsvidenskabelig
Studieklubo, den er begyndt at udgive. I 1926 har de Forsikrings
studerende paa samme Maade sluttet sig sammen i Forsikrings
klubben, der i det forløbne Aar har afholdt en Række Foret’
drag om Forsikringsemner. Begge Klubber skylder Handelshøj
skolen Tak for det Arbejde, de har gjort, for at aabne øjnene paa
det praktiske Erhvervslivs Mænd, saa de begynder at forstaa, at det,
der foregaar ved Handelshøjskolen, ikke er død teoretisk Grublen,
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men et Forsøg paa at trænge til Bunds i de Problemer, de hver Dag
stilles overfor i deres Virksomhed. Et Tegn paa, at det er lykkedes,
er det, at flere af vore større Firmaer har ønsket at støtte Klubbernes
Arbejde økonomisk, og at betydende Forretningsmænd har stillet sig
til Disposition som Foredragsholdere ved Møderne.

Antallet af Studerende ved Handeishojskolens Aftenafdeling i det
forløbne Tiaar var:

Aar Efteraarssemestret Foraarssemestret
1917—18 160 168
1918—19 119 118
1919—20 195 69
1920—21 88 92
1921—22 105 81
1922—23 70 107
1923—24 342 417
1924—25 409 333
1925—26 412 340
1926—27 606 341

Til denne Side af sin Virksomhed har Foreningen til unge Han
delsmænds Uddannelse fra Undervisningsaaret 1923—24 modtaget et
aarligt Tilskud fra Grosserer%Societetet paa Kr. 2500,00 og fra Staten
fra Undervisningsaaret 1924—25 et aarligt Tilskud, der det første Aar
var Kr. 10000,00 og derefter Kr. 9000,00.

Som i hele sin øvrige Virksomhed har Foreningen ogsaa ved denne
Sags Gennemførelse anset det for sin Pligt at gøre Adgangen til denne
udvidede Undervisning saa billig som mulig. Og Adgangen til den
er yderligere blevet muliggjort for mange, ved at Firmaer og Insti%
tutioner har betalt for deres Medarbejderes Undervisning paa Hans
deishøjskolens Aftenafdeling.



BERETNING
OM UNDER VISNINGSAARET 1926—27

TILSYNSRAAOET har holdt Møde den 4. Maj for at drøfte Ændringer

i Undervisningspianerne og Eksatnenspianerne og efterfølgende

Eksamensordning, der er godkendt af Handelsminkteriet under 27.Juni

1927 som gældende indtil videre.

EKSAMENSORDNING

C ens o r er. Censorerne beskikkes for 3 Aar ad Gangen af Han

delsministeriet efter Handeishøjskolens Indstilling. For hver Censor

beskikkes en Suppleant, og desuden kan der til Bedømmelse af spe%

cielle Opgaver beskikkes Specialcensorer, der dog kun beskikkes for

en enkelt Eksamenstermin.
Foruden Censorerne deltager vedkommende Docent i BedømmeL’

sen. Ved Første Del af Handeishøjskolens Afgangsprøver medvirker

i hvert Fag een Censor, ved Anden Del og ved Prøverne i Handels’

hojskolens Aftenafdeling to Censorer foruden Docenten.
0 pga v e r. De skriftlige Opgaver til Handeishojskolens Prøver

gives af vedkommende Docent og indleveres senest 3 Maaneder før

Prøvens Afholdelse til Handelshøjskolen, som derefter rundsender

dem til de udpegede Censorer til Bedømmelse. Maa Eksaminanderne

medbringe Hjælpemidler til Prøverne, skal disse være angivet paa

Opgaven og godkendes sammen med den af vedkommende Censorer.

ønsker Censorerne, inden de godkender de dem forelagte Op’

gaver, afholdt et Møde, sammenkaldes et saadant mellem dem og

Docenten, hvor Opgavens Ordlyd og Udvalget af tilladte Hjælpemid’

ler endelig fastsættes. Censormoderne overværes af I-Iandelshejskolens

Sekretær. Handeishøjskolens Direktør har Ret til at være til Stede

ved Møderne.
Efter at Handelshøjskolen har modtaget Opgavens endelige Tekst,

lader den denne mangfoldiggøre og opbevare i forseglet Konvolut til

Prøvens Afholdelse.
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Eksamen. Handelshøjskolen drager Omsorg for, at Prøverne af
holdes under tilstrækkelig Kontrol. Har Eksaminanderne Lov til at
medbringe Hjælpemidler, kan Handelshøjskolen forlange, a disse i For
vejen indleveres til Godkendelse.

Hvor intet andet er krævet i Undervisningspianerne, skal selvstæn
dige Arbejder indleveres til Handelshøjskolen senest 2 Maaneder før
Eksamensterminens Begyndelse, Sommerferiemaanederne ikke med’
regnede.

De skriftlige Eksamensarbejder tilstilles umiddelbart efter Prøvens
Afholdelse vedkommende Docent og sendes, efter at han har gen%
nemgaaet dem, til Censorerne. Naar disse har tilendebragt Gennemsynet,
finder et Censormøde Sted, hvor den endelige Karakter fastsættes.
Hvis der tillige finder mundtlig Eksamination i Faget Sted, forelæg
ger Docenten paa dette Møde til Censorernes Godkendelse de Em
ner, han har tænkt sig at ville eksaminere i ved denne. Ved den
mundtlige Prøve leder han Eksaminationen.

Karakterer. Ved Handeishøjskolens Prøver anvendes den ør%
stedske Karakterskala. For at bestaa en af Handeishøjskolens Prøver
eller Eksaminer kræves mindst g i Gennemsnit, hvis der ikke i Un
dervisningspianerne er fastsat en anden Karakter derfor. De Gennem
snitskarakterer, der forlanges for, at en Prøve kan betragtes som be
staaet, er altid at forstaa saaledes, at deres Middeltalværdi angiver
Minimumsgrænsen. For at bestaa med g kræves altsaa mindst 5,00 o.s.v.

HANDELSHØJSKOLEN
Undervisningen foregaar efter de Undervisnings og Eksa’

menspianer, Handelsministeriet under 24. Februar 1926 har god
kendt som gældende indtil videre med følgende Ændringer:

1) Side 2 udgaar Stykke 4 under Forkursuset om Varekundskab og
erstattes med:

I Handelsregning gennemgaas i store Træk de vigtigste Afsnit
af Penge og Vareregningen.

2) Til Stykke 5 under Forkursuset om Sprogene tilføjes:
I Stedet for et af de anførte Sprog kan der faas Undervisning

i andre Sprog, forsaavidt disse doceres i tilstrækkeligt Omfang
ved Handelshøjskolen; dog skal Handeishøjskolens Godkendelse
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i hvert enkelt Tilfælde i Forvejen indhentes til at ombytte et af

de obligatoriske Sprog med et valgfrit Sprog. I en saadan Godt

kendelse fastsætter Handelshøjskolen, i hvilket Omfang et valg

frit Sprog vil være at studere, og hvad der vil blive krævet til

den afsluttende Prøve i det.

3) Side 6 udgaar Stykke 4 om Regnskabsvæsen som Hovedstudium

og Stykke 5. om andre Hovedstudier.

4) Side 10 ændres Stykke 3 under Handeisvidenskabelig Af

gangsprøve med Handeisvidenskab som Hovedfag

saaledes:

Er Hovedstudiet Handel eller Industri, prøves til mundtlig

Eksamen dels i Specialet, dels i Regnskabsvæsen eller Varekund%

skab; der prøves tillige i Erhvervspolitik eller Konjunkturlære,

Banks og Børsvæsen, Salgsorganisation og Reklame og i Talefær.

dighed i Engelsk. Er Bank’ og Børsvæsen eller Salgsorganisation

og Reklame valgt til Speciale, eksamineres i Stedet for i Handel

eller Industri.

Disse Ændringer med deraf følgende redaktionelle Forandringer

i Undervisnings og Eksamenspianer er indtil videre godkendt af

Handelsministeriet under 27. Juni 1927.

I Efteraarssemestret havde Handelshøjskolen som hidtil Lok al er

i en Fløj af Købmandsskolen. I Foraarssemestret foregik derimod

Undervisningen i den Nybygning, Foreningen til unge Handelsmænds

Uddannelse har opført paa Julius Thomsens Plads. Her er en Etage

indrettet særlig til Brug for Handelshøjskolen med de nødvendige

Undervisningslokaler, Auditorier, Bibliotek og Læsesal.

I Undervisningsaaret 1926—27 er Undervisningen gennemført i

Overensstemmelse med de gældende Undervisnings% og Eksamens

planer. En enkelt Studerende, der oprindelig havde valgt Handels

sprog som Studieretning, gik i Foraarssemestret over til den handels

videnskabelige Retning og har derfor først aflagt Prøve i Fransk

Handelskorrespondance ved Studieaarets Slutning sammen med Før

ste Del.

De for Efteraars. og Foraarsseniestret planlagte Forelæsninger
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og øvelser er alle blevet afholdt. Desuden har Generalkonsul
Bjerring fra Kowno holdt et Foredrag for de Studerende om »Den
danske Eksports Organisation og den meksikanske Handelsattaché
fra Stockholm M. Serrano holdt Foredrag paa Engelsk om Meksiko.
Ved samme Lejlighed havde vi Besøg af Meksikos Konsul i Dan%
mark Raoul Rodriguez Duarte. Se i øvrigt S. 40.

For de handelsvidenskabelige Studerende har Studie
kredsarbejdet formet sig saaledes:

I H a n dels studie k red s I i Foraarssemestret 1927 for første
Aars Studerende blev følgende Emner behandlet af Deltagerne i
Foredrag:

F.Velschouw%Rasmussen: Kort Oversigt over Erhvervsaaret 1926.
J. Bertelsen: Organisationer inden for det danske Landbrug.
K. Arentoft Jensen: Husmandslovgivningen.
E. Lind: Befolkningens Fordeling paa de enkelte Erhverv i Forbin

delse med de forskellige Erhvervs Betydning for det danske Sam%
funds økonomi.

Chr. Kier: Den danske Forstindustri.
Aage Andersen: Danmarks Eksport af Konserves.
Algot Poulsen: Udenrigsministeriets Oplysningsbureau for Erhvervene.
Chr. Kier: Raatræets Forarbejdning.
K. Arentoft Jensen: Landbrugseksportens Betydning for vor Handels’

balance.
B. Ehrhardt: Danmarks Import af Kolonialvarer.
A. Nyvang Jensen: Hvilken Indsats kan et vel udviklet Havfiskeri

gøre i det danske Erhvervsliv.
H. Madsen: Det danske Hedeselskabs Betydning for Landbruget.
E. Buch Sørensen: Købmand kontra Brugsforening.
Axel Mortensen: Det danske Landbrugs Kreditforhold.
S. Storm Mortensen: Kort Oversigt over Danmarks Stilling ved Aars.

skiftet 1926—27.
I. Lunn: Argentinas Import af danske Varer.
A. Holm: Organisationen af de produktive Fællesforeninger inden for

dansk Landbrug.
P. Broen: Danmarks Osteproduktion og eksport.
A. Jørgensen: Hovedstadens Kødforsyning med særligt Henblik paa

Kvægtorvet og Flæskehallen.
Svend Christensen: Den danske Æghandel.
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I Tilslutning til Studiekredsen blev foretaget følgende E k s k u r

sio fler:

Fredag den 4. Februar: Københavns Frugtauktioner og Frihavnens

Silopakhus.
Lørdag den 5. Februar: Langager Andelsmejeri pr. Ølstykke (kun for

Studeren.de, der har Landbrugsprodukter som Speciale).
Fredag den 4. Marts: Børsen.
Fredag den 11. Marts: Købestævnet.
Lørdag den 30. April: Heldagsekskursion til Sverige til Besøg af Klip

pans Finpappersbruk og OrmastorpGrube og Kraftcentral.

Handelsstudiekreds II i Efteraarssemestret 1926 og Foraars’

semestret 1927 for Anden Dels Studerende har været gennemført saa

ledes, at der dels har været en fælles Studiekreds for alle Studerende,

dels Specialstudiekredse.

I Fællesstudiekredsen blev der i Efteraarssemestret 1926

holdt følgende orienterende Foredrag om:

Sukkerhandelen af H. Skodstrup Johansen,
Kaffehandelen af P. Anker Petersen,
Kornhandelen af Alfred Quistgaard,
Bomuldshandelen af Walter Lauterbach,
Uldhandelen af P. Gram%Hanssen.
Bankstatistiken for 1925 blev gennemgaaet af

Rasmus Rasmussen.

I Foraarssemestret blev der afholdt Øvelser over Specialmarkeder

og Børser i Forbindelse med Noteringer og Beretninger, Kontrakt
former og Betalingsmaader vedrørende de Studerendes Specialomraa

der og den gængse europæiske Eksportpraksis vedrørende oversøiske
Raaprodukter.

Der indrettedes følgende Specialstudiekredse:

I Kolonialstudiekredsen (3 Studerende) han Efteraarsseme
stret H. Skodstrup Johansen holdt Foredrag om »Kaffevalorisationen

i 1907 og P. Anker Petersen om »Svingninger i Kaffemarkedet i Pe%

rioden 1913—25. Begge Foredrag blev i de følgende Studiekrese gen

nemarbejdet og kritiseret.



17

I Begyndelsen af Foraarssemestret afleverede alle 3 Studerende en
Opgave:

H. Skodstrup Johansen: Kaffe, dens Dyrkning og Handel,
P. Anker Petersen: Kaffehandelen, med særligt Henblik paa

Engroshandelen,
Fr. Hauch Stadel: Kaffehandelen.

Disse 3 Opgaver er i Løbet af Foraarssemestret blevet gennem
arbejdet i Diskussionsform.

Desforuden har de 3 Studerende paa egen Haand læst R. Sonn
dorfer: »Die Technik des Welthandels, Dr. Clara Ratzka-Ernst:
»‘\Xelthandelsartike1 und ihre Preisex, Julius Hirsch: »Der moderne
Handek, Franz Findeisen: »Der Kaffeehandek, H. Schumacher: »Der
Rejs in der Weltwirtschaftx og J. Hagen: »Kaffex.

I Korn’r og Foderstofstudiekredsen (4 Studerende) blev
gennemgaaet JöhlingerHirschstein: »Praxis des Getreidegeschftesx,
Schumacher: »Der Getreidehandel in den Vereinigten Staatenx, C.
Manghan: »Trade Term Definitionsx og »Commodity Market Terms’x
(Korn og Mel), R.Sonndorfer: »Die Technik des Welthandelso (Afsnit
om Kornhandel).

I Smørstudiekredsen (2 Studerende) blev gennemgaaet Z.Lan
do: »Die Organisation des Dänischen Buttergrosshandelscc og desuden
adskillige Forhold vedrørende det aktuelle Marked. De Studerende
læste regelmæssigt Landbrugsraadets Publikationer, Mælkeritidende
og efter Anvisning andre landbrugsøkonomiske Tidsskrifter.

I Bankstudiekredsen (3 Studerende) blev der udarbejdet en
skriftlig Opgave over Remboursforretningen særlig set fra Sikkerheds
stillelsens Side. Følgende Literatur er gennemgaaet: Bankinspektionens
Beretninger, Axel Nielsen: »Bankpolitikx, Z. D.Lando: »Bankpraksis,
Buchwald: »Die Technik des Bankbetriebsx, Brisman: »De moderna
Affärsbankerna, Weber: »Depositenbanken und Spekulationsbankenx,
Thorkil Jensen: »Hypotekkrediten i Danmarkx.

I Industristudiekreds Ii Foraarssemestret 1927 for førsteAars
Studerende er Industriens Udvikling i Danmark blevet gennemgaaet
i Eksaminatorieform. Dertil har knyttet sig en Gennemgang af den
officielle danske Erhvervsstatistik med øvelser i Benyttelsen af de
foreliggende statistiske Tabelværker.

I Industristudiekreds II i Efteraarssemestret 1926 og Fort
aarsseniestret 1927 for Anden Dels Studerende har de Studerende afleve
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ret følgende større skriftlige Arbejder, der ogsaa er holdt som Foredrag
med paafølgende Diskussion i Studiekredsen:

Th. Dyppel: Danske Kraftkilder, deres Anvendelse i og Betydning
for Industrien.
Industriens Finansiering med særligt Henblik paa dan%
ske Forhold.

Eskild Lassen: Den danske Industrieksport.
Undersøgelser over de danske Industriselskabers Ren
tabilitet i 1925.

Ole Simonsen: De danske industrielle Organisationer.
—»— Industriel Koncentration.

Industribedriftens Lager og dets Organisation paa en
Porcelænsfabrik.

Karen Toksvig: Industriel Reklame.
Organisationen af Udenrigsministeriets Oplysnings
bureau for Erhvervene og dets Betydning for de pri%
vate Virksomheders Salgsorganisation.

Desuden er der i Studiekredsen afholdt en Række øvelser over
Spørgsmaal vedrørende Organisationen, dels af den samlede Industri
bedrift og dels over Organisationen af de enkelte Afdelinger.

I Reklamestucliekredsen i Foraarssemestret 1927 er afholdt
kritiske øvelser over Annoncering paa Grundlag af Hovedstadsbla’
denes Annoncespalter og praktiske øvelser med Tilrettelægning at
Kataloger o. lign. Reklameopgaver.

Undervisningen i Erhvervspolitik og Konjunkturlære er
foregaaet saaledes:

I. Efteraarssemestret 1926:
I i ugentlig Time er afholdt Forelæsninger og Eksaminatorier

over Fin an sv i d ens k a b med særlig Hensyntagen til det nuværende
danske Skattesystem og de Bestemmelser heri, som specielt vedrører
Erhvervslivet. Som trykt Grundlag er brugt Cort Trap: Grundrids
af Finansvidenskaben. Med Hensyn til Beskatningen af fast Ejendom
samt Indkomst og Formue er de paagældende danske Love gennem
gaaet.

I 2 ugentlige Timer er holdt Forelæsninger og Eksaminatorier
over en Række Æmner fra Erhvervspolitiken. Der er gennem%
gaaet Gösta Bagge: »Det moderna näringslivets uppkàmsto (med for”
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nødent Supplement for danske Forholds Vedkommende), endvidere
bl. a. (i Forelæsningsform) Arbejdsløshedsspørgsmaalet og Udstyk
ningsproblemet, ligeledes Haandværkets og Storindustriens indbyrdes
Forhold (jfr.bl.a.Lindberg: »Haandværkets Fremtidz i Nat.Tidsk. 1905),
endelig den internationale Handels Teori og Toldspørgsmaalet (væ%
sentlig i Eksaminatorier) paa Grundlag af udvalgte Afsnit af TuIl
och Traktatkommitteens Betänkande 1. Del (Hovedbetænkningen).

I i ugentlig Time er afholdt Eksaminatorier over K on j u n k t u r
v e k s ii n g er n e. Som Grundlag er anvendt: Afsnittet økonomiske
Perioder i Hages Haandbog i Handeisvidenskab (5. Udgave), Gustav
Cassel: »Theorie der Konjunkturbewegungen (Viertes Buch i Theore
tische Sozialökonomie) og F. Lavington: »The trade cycleo.

II. Fo raa rssemestret 1927.
I 2 ugentlige Timer er Undervisningen i Erhvervs politik forb

sat. Undervisningen har navnlig samlet sig om Pengevæsenet (og Va
lutaspørgsmaalet) og den nyere Handeispolitiks Historie (fra Begyn
delsen af forrige Aarhundrede og indtil Tiden efter Krigen) i de vigtigste
europæiske Lande samt U. S.A. For det første Spørgsmaals Vedkom%
mende er som Grundlag brugt Afsnittet Papirspenge i Hages Haand
bog i Handelsvidenskab (5. Udgave) og til Dels Kapitlerne »Der
Geldwerte og »Die internationalen Zahlungeno i Cassels Theoretische
Sozialökonomie; for det andet Spørgsmaals Vedkommende er brugt
Essien: »Politik des auswärtigen Handelso.

I en Studiekreds er der endelig i Diskussionsform behandlet
en Række mere specielle Spørgsmaal, der staar i Forbindelse med,
hvad der er gennemgaaet i den foran omhandlede Undervisning:

1. Hvilke Ændringer kunde man udfra et Produktionssynspunkt
ønske i de danske Statsskatter?

2. Forskellen mellem Skatter og Statslaan med Hensyn til deres
økonomiske Virkninger.

3. Aarsagen til den nuværende Arbejdsløshed i Danmark; i hvil
ket Omfang kan den modvirkes ved Toidforanstaitninger?

4. Kooperation som Erhvervsform.
5. Den danske Stats Udgifter til erhvervsmæssige Formaal.
6. Mulighederne for økonomisk Samarbejde mellem de skandina.

viske Lande. :
7. Den danske Krone efter 1914.
8. De franskeAssignatersAfløsning og Nutidens tilsvarende Problem.
9. Konjunkturstatistik ög økononilske Barometre.:
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Diskussionerne i Studiekredsen er som Regel blevet indledet af
en af de Studerende; i nogle Tilfælde har alle de Studerende først
afleveret en skriftlig Besvarelse af det paagældende Emne, i andre
Tilfælde kun Diskussionsindlederen. Literaturhenvisninger o. lign, er
meddelt af Læreren.

I Tilslutning til Undervisningen i Konjunkturlære har de Stude
rende under Vejledning af cand. polit. Enevold Sørensen haft Lejlighed
til at øve sig i Udarbejdelsen af Konjunkturdiagrammer.

De handelssproglige Studerende han Aaralle haft Engelsk
som Hovedsprog, Fransk som 1. og Tysk som 2.. Bisprog. En enkelt
Studerende har paa Grund af særlige Forhold aflagt Prøve i Tysk
i Fjor.

I Tilknytning til Undervisningen blev der foruden de Side 16 an
førte Studiebesøg aflagt Besøg paa Købestævnet ved velvillig
Imødekommenhed fra Formanden for »Dansk Arbejde, Direktør
Chr. H. Olesen.

Et Hold af Anden Dels handelsvidenskabelige Studerende foretog
11.—17.December 1926 en E ks kurs ion til Hamburg under Ledelse
af Docent Lando med det Formaal at studere moderne Eksportorgani
sation, Havneforhold, Børshandel m. m. Rejsen, der paa Udenrigs
ministeriets Anmodning var tilrettelagt af Generalkonsul Yde i Ham
burg, som under ‘hele Opholdet der havde stillet sin Handelsatta
ché til Rejseselskabets Raadighed, havde et meget indholdsrigt Pro%
gram, hvoraf nedenfor kun de vigtigste Punkter skal omtales.

Ekskursionen begyndte med en Rundfart i Hamburgs Havn, hvor
Deltagerne stiftede Bekendtskab med moderne Havneanlæg, og hvor
de besigtigede et af de største Kølehuse. Til Rundf’arten i Havnen
havde det danske Selskab »Teutoniat sørget for baade Fører og Bar
kasse. — For at give de Studerende et Indblik i Maskinbogholderi
holdt Organisationschefen Herr Georg Heydorn, Commerz und Pri’
vatbank, et Foredrag om »Durchschreibverfahreno, hvorefter Rejses
deltagerne ved en Rundgang i Bankens forskellige Kontorer fik Lej
lighed til at se Systemet anvendt i Praksis. Besøget sluttede med en
Frokost i Bankens egen - Restauration, hvortil Banken havde inviteret
Deltagerne. Med særlig stor Interesse blev Hamburgs Eksportorgani
sation studeret. Det teoretiske Grundlag gav Docent ved Hamburgs
Universitet Dr. Eduard Rose’nbaum i Form af en Forelæsning, der spe.
cielt blev holdt for de Studerende.: I Praks.is-studeredes Eksportagent.
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Virksomheden ved et Besøg i de to Eksportprøvelagre: Harder &de Voss og Deurer & Kaufmann.
Ogsaa Børsen blev studeret i Teori og Praksis. Teoretisk underVejledning af Syndikus Dr. Klöver, der holdt Foredrag med efter%følgende Spørgetime vedrørende Hamburgerbørsens Organisation ogdens Noteringsteknik.
En hel Dag var viet Besøget af »Teutonias’ Oelwerke i Harburg.Under Direktør Tillisch’ og danske Ingeniørers Vejledning besaa Deltagerne »Teutonias to Oliefabrikker og var til Slut Fabrikkens Gæstertil Middag. Sidste Dag i Hamburg var reserveret enkelte Studerende,som havde Korn og Foderstoffer til Speciale og som under kyndigVejledning studerede Speditionsteknik, besigtigede Kornsiloer m. v.Deltagerne mødte Velvilje overalt, hvor de kom hen; særlig skalher fremhæves Generalkonsul Ydes Gæstfrihed, der straks ved An%komsten ytrede sig ved en Frokost, som Generalkonsulatet gav forRejseselskabet. Ved Afskeden fra Hamburg enedes man om efterForslag af Generalkonsul Yde at danne »Handelshøjskolens Foreningfor Studierejser.

For den Elskværdighed, der ved disse Besøg er vist vore Stude%rende, og for den Beredvillighed, hvormed man har taget imod demog bestræbt sig for at lægge Besøgene til Rette paa en saadan Maade,at de Studerende kunde faa et Udbytte af dem, der vil faa Betydning for deres Studium, bringer vi Lederne af de forskellige Virksornheder og vore Førere under Besøgene vor hjerteligste Tak.

BIBLIOTEKET
Ved Overflytningen til den nye Bygning blev Bogbestanden saa’ledes opstillet: En Del udskiltes og opstilledes som Haandbiblioteki Læsesalen, frit tilgængeligt for de Studerende, en anden Del opstilledes i umiddelbar Tilknytning til Læsesalen som Hjemlaansbibliotek.En tredje Del anbragtes i et Magasin i Nærheden af det egentligeBibliotek. Samtidig med denne Opstilling foretoges en Systematiseringaf Bøgerne, saaledes at de nu er inddelt i følgende Hovedgrupper:Nationaløkonomi, Bedriftsøkonomi, Bankø og Børsvæsen, Handel,Industri, Transport, Forsikring, Retsvæsen, Sprog og udenlandskHandelskorrespondance. Katalog er under Udarbejdelse.Læsesalen har været tilgængelig for de Studerende hver Dag fraKl. 9—5, og Udlaanet har været aabent fra Kl. .9—1.

Biblioteket tæller Ca. 1550 Bd., hvoraf ca. 300. Bd. periodisk Lit’teratur.
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Biblioteket holder følgende Blade og Tidsskrifter:

* Børsen.
Frankfurter Zeitung.
Manchester Guardian.
The Times Trade and Engineering Supplement.

Annalen der Betriebswirtschaft.
Die Bank.
Bulletin of the Taylor Society.
Dansk Reklame.
* Danske Bankforeningers Tidsskrift.
*Den danske Landmandsbank: Monatsbericht über die wirtschaft%

liche Lage Dänemarks.
The Economic Journal.
*Ekonomisk Oversikt.
The Economist.
L’Ëconomiste Français.
* Federal Reserve Bank, N. Y.: Monthly Review.
Finanstidende.
Das Geschäft.
Gutenberghus.

Harvard Economic Service.
Kommerciella Meddelanden.

Landbrugsraadets Meddelelser.
*Det landøkonomiske Driftsbureau’s Publikationer.
London and Cambridge Economic Service.
* Meddelelser fra H andeisvidenskabelig Studieklub.
Meddelelser fra Landsoverskatteraadet.
*The National City Bank: Economic Conditions.
Nationaløkonomisk Tidsskrift.
Nordisk Forsikringstidsskrift.

Printers’ Ink Monthly.
Revisorn.
* Schweizerischer Bankverein: Monatsbericht.
* Statistisk Departements Publikationer.
* Statistisk Maanedsskrift, udg. af Københavns statistiske Kontor.
* Udenrigsministeriets Tidsskrift.
* U. S. Department of Commerce: Commerce Reports.
Der ‘Weltmarkt.
Weltwirtschaftliches Archiv.
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Vierteljahrshefte zur Konjunkturforschung.
* Wirtschafts’Bericht der Commerz% und Privat’Bank.

Zeitschrift für Betriebswirtschaft.
Zeitschrift für Handelswissenschaft und Handelspraxis.

Zeitschrift für Handelswissenschaftliche Forschung.

De med * mærkede modtages gratis fra Udgiveren. Desuden har

vi fra Industriforeningen modtaget Industriberetningen 1925, fra Po

lytek nisk Lærean stalts Bibliotek en Samling Handeisberetninger, fra

GrossererSocietetet Verdensmarkedet og Danmark og Handelsberet

ningen, fra Det kongelige Bibliotek Aarets Accessioner til Publika

tioner fra U. S. Department of Commerce m. m. og fra Handelsattaché

Dr. Ernst Krüger Bremen in Welthandel. For disse Gaver bringer vi

vor hjerteligste Tak.

LÆRERE

Direktør Marius Vibæk, Handelshistorie,
Docent Hans Chr. Riis, Regnskabsvæsen, Kontorpraksis,

Docent, Dr. Z. D. Lando, Handel, Bank og Børsvæsen,

Docent, Dr. Max Kjær Hansen, Bedriftsokonomi, Industri,

Lektor, cand, polit. Jens Toftegaard, Finansvæsen, Erhvervspolitik,

Lektor, Dr. phil. Alf. Brahde, almind. Engelsk med Samfundskundskab,

Lektor 0. Borup, Nationaløkonomi, Landbrugsproduktionen,

Adjunkt H. B. J. Cramer, Engelsk,
Rigsdagsstenograf, mag. art. Edv. Giese, Dansk og Engelsk Stenografi,

Translatør, cand. mag. Carl Hjort, kommercielt Fransk,

Adjunkt Holger Julebæk, Maskinskrivning,
Adjunkt S. P. Kolind, Bogføring,
Lektor Jules F. Lund, Varekundskab,
Translatør B. Maalee, kommercielt Engelsk,
Translator J. J. Siegler, Tysk,
mag. art. S. Skibsted, Fransk, -

cand, mag. P. K. Stibolt, Dansk Stenografi,
Landsdommer V. Thorup, Handeisret.

Fra dette Undervisningsaars Begyndelse ansattes Toldinspektør,

cand, polit. Jens Toftegaard som Lektor i Erhvervspolitik og Kons

junkturlære og cand. polit. Enevold Sørensen som handelsvidenska’

belig Assistent ved Handelshøjskolen.
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STUDERENDE
optaget Efteraarssemestret 1926:

(HV betyder handelsvidenskabelige og HS handelssproglfge Studerende).

Andersen, Aage Nørup, Skjern nyspr Student HV.
Arildsen, Helen, Saxkøbing HS.
Bertelsen, Jørgen Kai, København HV.
Borregaard, Hans, Haag hollandsk » »
Broen, Paul Villi, København mat » »
Christensen, Svend Scheving, Holte nyspr » »
Christiansen, Hans Christian, Aalborg . . . mat »
Erhardt, Bjørn Sønne, København mat »
Engel, Bergliot Tatiana, Birkerød nyspr » HS.
Eskildsen, Gudrun, Helsingør mat » HV.
Frantzen, Jørgen Alexander »
Frank, Erik Olaf, Herning nyspr » HV.
Holm, Anders Sandager, Høng » »
Jensen, Alfred Nyvang, Randers » »
Jensen, Roger Johan Siegfried
Jensen, Kaj Arntoft, Hjallelse » » »
Jorgensen, Aage Mouritz, København » » »
Kier, Christian, Nykøbing F mat » »
Kofod, Karen, Helsingør nyspr HS.
Lauridsen, Viggo, Mundelstrup mat » HV.
Lind, Kaj Leunbach, Holbæk nyspr » »
Lund, Carl Olaf, Dragør mat » »
Lunn, Iver, Brabrand » » »
Madsen, Hans Clausen, Gram » »
Mortensen, Axel Frantz, Riga liflandsk » »
Mortensen, Sigvald Storm, Ringe nyspr.
Nielsen, Sigvald Richardt, Viborg » » HS.
Poulsen, Algot, Holte mat » HV.
Petersen, Børge Hans Peter, København »
Rasmussen, Karen Margr., København nyspr HS.
Riisager, Gunnar Emil, København HV.
RønnoweJessen, Mogens, Taastrup nyspr »
Schow, Jens, Holbæk » » »
Sørensen, Einar Buch, Lemvig mat »
Wagner, Ludwig, Taastrup nyspr » HS.
VelschoweRasmussen, Finn, København » » HV.
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Bergliot Tatiana Engel, der efter Realeksamen havde gennemgaaet
Niels Brocks Handelsskoles yngste Klasse, og Gunnar Emil Riisager,
der efter Realeksamen havde en fleraarig Uddannelse som Bankmand,
optoges endeligt som Studerende fra Foraarssemestret 1927.

I de Prøver, der afsluttede Forkursuset umiddelbart før Juleferien,
deltog alle 36 1. Aars Studerende. Til Første Del, der afholdtes i
sidste Halvdel af’ Maj, indstillede sig de 34 1. Aars Studerende, der
var indskrevet ved Handelshøjskolen i Foraarssemestret, og 32 af dem
bestod Prøven.

Da Handelshøjskolen væsentlig besøges af Studerende, der ikke
tidligere har været i Praksis, har vi atter i Aar forsøgt i en Del af
Sommerferien, der er paa 3 Maaneder, at f’aa dem anbragte i Vo 1 o n
tørtj eneste hos forskellige Firmaer. Overalt, hvor vi har henvendt
os derom, er vi blevet mødt med Forstaaelse og Vilvilje.

Efterfølgende Firmaer, der, hvor andet ikke er anført, har deres
Hovedsæde i København

Danish Dairies.
Jernbane og Sporvognsreklamen.
Banken for Ringe og Omegn.
De forenede Bryggerier.
Gutenberghus Reklame Afdeling.
Dampskibsselskabet »Torm<.
Automobilfirmaet K. W. Christensen.
De Danske Spritfabrikker, Randers.
Sthyr & Kjær.
SylvesterHvids Annoncebureau.
Bing & Grøndahl.
Arbejdernes Landsbank.
øernes Andeisselskab for Indkøb af Foderstoffer.
Reklamebureauet »Duvantiepx.
Dagbladet »Politiken<.
Det forenede danske LivsforsikringsAktieselskab »Hafnia.
C. M. Hess’ Fabrikker AIS., Vejle.
5. 14. Holsts Efterfølger, Aarhus.
Axel Petersen & Fritsche AIS.
Grosserer E. R. Rasmussen.
Ordrup—Charlottenlund Bank.

har taget imod vore Studerende til en saadan Volontørtjeneste i Fe
rien. Vi bringer dem herved vor hjerteligste Tak for den Støtte,
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AF de handeisvidenskabelige Studerende, der indstillede sig til An
den Del, blev der til Eksamen som Hovedopgave indleveret følgende
selvstændige Arbejder:

Emissionspraksis.
Smørhandelen med særligt Henblik paa Fori
retningsgangen i en Smøreksportforening.
Kaffen og dens Afsætning med særligt Hen
blik paa det danske Marked.
Det danske Smørs Eksportmarkeder.
Bankerne og Industrien i England, Frankrig
og Tyskland.
Kooperationen inden for Korn og Foder’
stofhandelen i Danmark.

de derigennem har ydet Handelshøjskolen i dens Arbejde for at
skaffe de Studerende den bedste Uddannelse.

Af de 23 Studerende, der bestod Første Del Maj 1926, fortsatte
20 som Anden Dels Studerende. Deraf var 17 handelsvidenska
belige og 3 handelssproglige Studerende. AF disse indstillede sig 19
til Anden Del i Maj—Juni 1927:

Hovedstudium Specia’e

Gram%Hansen, Poul Handel Bankvæsen mg÷
Jensen, Poul Juel » Landbrugsprodukter mg
Johansen, Hans Skodstrup » Kolonial mg ÷
Jyrd, Stig Bagger Landbrugsprodukter g+
Lauterbach, Walter » Bankvæsen ug ÷
Opstrup, Ole Korn og Foderstoffer g +
Petersen, Peter Anker .. » Kolonial mg
Quistgaard, Alfred » Korn og Foderstoffer mg
Rasmussen, Rasmus » Bankvæsen mg
Smith, Sven Erik Richter » Korn og Foderstoffer mg
Stadel, Frederich Hauch » Kolonial g+
Tindinge, Per Victor Eman » Korn og Foderstoffer mg
Dyppel, Thomas Industri Industriorganisation mg
Lassen, Eskild
Simonsen, Ole » ug-
Toksvig, Karen Reklame mg÷
Kruuse, Grete -. Handelssprog mg
Olsen, Poul Wulff g+
StebussPetersen, Eva . .. .

»

Poul GramHansen.
Poul Juel Jensen

Hans SkodstrupJohansen

Stig Jyrd
Walter Lauterbach

Ole Opstrup
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Peter Anker Petersen . . Kaffehandelen med særligt Henblik paa et
Engrosfirmas Organisation.

Alfred Qvistgaard Cifagenten i Korn og Foderstof handelen.
Rasmus Rasmussen .... Diskontoens Indflydelse paa Fondsmarkedet.
Sven Erik Richter Smith Forretningsgangen i en Korn og Foderstof’

forretning i Provinsen samt en Undersøgelse
af de kooperative Konkurrenters Udviklings%
muligheder.

Frederik Stadel Kaffehandelen med særligt Henblik paa de
oversøiske MarkedersAfsætningsorganisation.

Per Tindinge Forretningsgangen i en Korn» og Foderstof
forretning i Provinsen.

Thomas Dyppel Lønningssystemer i Industrien med et prak
tisk Eksempel paa Lønningsregnskab i en
større industriel Virksomhed.

Ole Simonsen Industriel Koncentration med særligt Hen
blik paa danske Forhold.

Karen Toksvig Den danske Dagbiadsannonces Udvikling.

CENSORER

Under 27. Juni 1926 har Handelsministeriet for et Tidsrum af 3
Aar paa fly beskikket de Censorer, det under 22. April 1926 havde
godkendt som Censorer ved Handeishøjskolens Eksaminer, dog med
Undtagelse af Professor, Dr. phil.Kr.Sandfeld, der ikke har ønsket at
fortsætte som Censor. Endvidere har Ministeriet efter Handelshøjsko
lens Indstilling i Stedet for ham godkendt Lektor N. Chr. Niçlsen
som Censor i Fransk og Grosserer, cand. jur.J. L. Simonsen àg Under’
visningsinspektør A. Høiberg Christensen henholdsvis som Censorer i
Kolonialvarer og Tysk, i hvilke Fag der ikke tidligere har været Prøve
til Andel Del.

Desuden har Ministeriet ligeledes for 3 Aar godkendt følgende
som Censorsuppleanter for de vedføjede Fag:

Direktør 0. Hytten, Handeisret.
Arkivar G. Hornemann, Handeishistorie.
Grosserer P. Wuif, Korn og Foderstoffer. -

Direktør Chr. H. Olesen, Industri.
Magister K. Gram; Varekundskab.
Presseattaché Roger Nielsen, Salgsorganisation og Reklame.
Direktør C. MøllerNielsen, Engelsk.
Lektor Jens Grønbæk, Engelsk.
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Endvidere kan de for Handelshøjskolen og Handeishøjskolens
Aftenafdeling godkendte Censorer henholdsvis fungere som Supple
anter for hinanden.

De af Ministeriet beskikkede Censorer medvirkede alle med Und%
tagelse af Censoren i Tekstil og Censorerne i Teknologi, da der i
Aar ikke var nogen Prøve i disse Fag. Af Suppleanterne medvirkede
Direktør Chr. H. Olesen som Censor i Industri, da Direktør P. Si%
monsen i Aar var forhindret i at kunne deltage i Censuren.

STIPENDIER*)

Undervisningsministeriet har under 19. September 1925 tilskrevet
en Statsskole, at Handelshøjskolen i København maa henregnes til
de højere Læreanstalter, til hvilke Indmeldelse giver Adgang til Ud
betaling af Oplægspenge.

Grosserer Peter Petersen og Hustrus Legat Nr.6 tiI
deltes i December Termin Herman ørslev, der blev optaget paa Han
deishøjskolen Efteraarssemestret 1925, med Kr. 882.

Nogle sønderjydske Studerende har modtaget Understøt
telse af nogle Penge, der i sin Tid blev indsamlet og stillet til Dis
position for Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelse med det
Formaal at hjælpe unge Sønderjyder, der søgte Uddannelse under
den, i de vanskelige Overgangsaar. Af disse Midler uddeltes der
Kr. 500,—.

Der har været ydet i hel Friplads i Efteraarssemestret og 4 i For
aarssemestret.

Til Repræsentant i Dansk Studiefond valgte de Studerende Ole
Simonsen.

AFSLUTN ING
Afgangsbeviserne for handeisvidenskabelig Afgangspreve blev over%

rakt Kandidaterne ved en lille Højtidelighed den 28. Juni. Til denne
var foruden Kandidaterne og Handeishojskolens Docenter mødt Re%
præsenfanter for Tilsynsraadet, Censorerne og Bestyrelsen for For
eningen til unge Handelsmænds Uddannelse. Formanden for denne
Forening, Grosserer A.Fonnesbech, uddelte Eksamensbeviserne, hvor’
efter Direktør Vibæk talte for Kandidaterne.

Ved en lille Festlighed bagefter ønskede Formanden de nye Kan’
didater til Lykke, hvorefter een af disse, Ole Simonsen, talte for
Handelshøjskolen.

) Nærmere Oplysninger om Stipendier o. 1. findes S. 40.



HANDELSHØJSKOLENS
AFTENAFDELING

U NDERVISNINGEN foregaar efter de af Handelsministeriet under
11. Juni 1926 indtil videre godkendte Undervisnings og Eks’

amenspianer med følgende Ændringer, der under 27juni 1927 er god’
kendt af Handelsministeriet som gældende indtil videre:

F o r s i k r i n g s b ø j s k ol e n.
Side 5 fra Brandforsikring til Side 8 Diplompreven æn

dres saaledes:

I Brandforsikring gennemgaas:
Et Brandforsikringsselskabs Inden og Udendorsvirksomhed, Byge

ningskonstruktioner, Brandværnslovgivningen, Regnskabsvæsen, Pen’
geanbringelse og Beskatning, Industriens tekniske Installationer, Ri
sikobedømmelse, tarifmæssige Klausuler, Tarifering, Forsikringsbetin
gelser og Ska desopgorelser, Genforsikring, Driftstabsforsikring.

I Livsforsikring gennemgaas:
Livsforsikringens Historie, Dødelighedsforhold og Dodeligheds

tavler, Risikobedømmelse, mindre gode Liv, Præmier, Præmiereserver,
Afgang, Tilbagekøb, Bonus, Genforsikring, Invaliditetsforsikring,
Livsforsikringsretten, Akvisition, Regnskabsvæsen, Pengeanbringelse
og Beskatning.

I Soforsikring gennemgaas:
Varekundskab, Skibet og dets Indretninger, Søretten, Søforsikrings

policen, Risikobedommelse, obligatoriske Aftaler, Tariffer, Genforsik
ring, Regnskabsvæsen, Skadesopgørelser, Pengeanbringelse og Be’
skatning.

I Ulykkesforsikring gennemgaas:
Ulykkesforsikringens historiske Udvikling og Forsikringsformer,

Ulykkesforsikringsretten, Akvisition, Regnskabsvæsen, Pengeanbrin’
gelse og Beskatning, Statistik, Tarifering, teknisk Risikoanalyse og
Foranstaltninger til Forebyggelse af Ulykker, Skadesregulering i Syge.
og Ulykkesforsikring, Antagelse af Begæringer om SygeUlykkesfor
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sikring, den sociale Lovgivning, Arbejderulykkesforsikringen, Ansvars%
forsikring, Automobilforsikring, Automobilets Konstruktion og Ska
desregulering i Automobilforsikting, Smaabrancher.

Side 10, 2. Punktum, ændres saaledes:
Desuden gives to mindre skriftlige Opgaver, hvis Emner falder

uden for Specialet, og til hvis Besvarelse der gives 4 Timer til hver,
og der er en mundtlig Prøve, hvortil der gives to Sporgsmaal, der
dels kan tjene til en Undersøgelse af, hvor selvstændigt der er ar
bejdet i Specialet, dels til Besvarelse af Spørgsmaal i Omraader inden
for Branchen, der ikke saa godt egner sig til at give skriftlige Op’
gaver i.

Side 10, 2. Stykke, 1. Punktum ændres saaledes:
For det selvstændige Arbejde eller den bundne Opgave i Specia

let gives en Karakter, der regnes tredobbelt; for hver af de andre
skriftlige Prøver og den mundtlige Prøve gives en Karakter for hver.

Afdelingen for Regnskabsvæsen.
Side 10, 2. Stykke under denne Afdeling tilføjes:
eller tilsvarende Kundskaber dokumenteres ved en særlig Prøve.

Sprogafdelingen.
Side 13, Korrespondentskolen ændres saaledes:
Korrespondentskolen omfatter Undervisning i Engelsk, Fransk,

Tysk, Russisk og Spansk og vil eventuelt kunne indrette Undervist’
ning i andre Sprog som f. Eks. Hollandsk, Polsk og Portugisisk.

I Engelsk, Fransk og Tysk er Korrespondentskolen toaarig.
For at optages i den kræves i Engelsk og Tysk Højere HandeIseks
amen, Købmandsskolens Afgangsprøve i disse Sprog eller nysproglig
Studentereksamen med mindst g til skriftlig Eksamen i vedkommende
Sprog, i Fransk Købmandsskolens Afgangsprove eller Højere Han
delseksamen med mindst mg± i dette Sprog, eller tilsvarende Kundska
ber dokumenteres ved en Optagelsesprøve.

Til Russisk og Spansk optages Studerende uden Forkundska
ber i disse Sprog, naar de i øvrigt maa antages at have den nodven
dige Alder og Modenhed for at kunne følge Undervisningen, der
under Forudsætning af fornøden Tilslutning føres frem til at kunne
afsluttes med Korrespondentprøven.
• Korrespondentprøven er dels skriftlig dels mundtlig. Til den
skriftlige Prøve gives 4 Opgaver, der udarbejdes uden Hjælpemidler:

.1) Oversættelse af danske Handelsbreve til det fremmede Sprog,
II) Udfærdigelse af Handelsbreve paa det fremmede Sprog efter en
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Disposition, III) Oversættelse af en almindelig Tekst til det frern%
mede Sprog, IV) Oversættelse af en Tekst af almindeligt merkantilt
Indhold fra det fremmede Sprog til Dansk. Mundtlig prøves i Tale
færdighed paa Grundlag af en Tekst paa det fremmede Sprog, som
udleveres Eksaminanderne 1/2 Time før Prøvens Begyndelse, for at
de i den Tid kan forberede sig til paa det fremmede Sprog at rede
gøre for Indholdet deraf og føre en Samtale derom med Eksaminator.

Til Korrespondentprøven gives følgende Karakterer: Karaktererne
for Opgave I og II sammenlægges til en Hovedkarakter i Korrespon.
dance, der regnes dobbelt. For hver af Opgaverne III og IV og den
mundtlige Prøve gives en Karakter. Karaktererne sammenlægges til
en Hovedkarakter, der skal være mindst mg (6,33), og desuden
skal Karakteren i Korrespondance være mindst mg ÷, for at Prøven
er bestaaet.

Da Tilsynsraadet, inden Undervisningspianerne forelagdes Handels.
ministeriet til endelig Godkendelse, ønskede Planerne for de enkelte
Afdelinger sagkyndigt bedømt, henstillede det til Foreningen til unge
Handelsmænds Uddannelse at nedsætte et Udvalg for hver af Afde.
ungerne. Foreningen tiltraadte dette og nedsatte derefter følgende Ud
valg for:

I Henhold til den nye Plan udskiltes de indledende Fag, der var
fælles for flere Afdelinger til en særlig Første Del, der samtidig
tilrettelagdes saaledes, at den kan tjene til Forberedelse for dem, der
agter at indstille sig til den teoretiske Del af Revisoreksamen.

Afdelingen for Bankvæsen:
Kontorchef Einar Cohn.
Vekselerer Carl Otto Henriques.
Kontorchef Ove Jepsen.
Direktør Oluf Nielsen.
Bankdirek.E.østergaard,Nakskov.

Forsikringshoj skolen:
Direktør V. E. Gamborg.
Direktør Chr. Hvidt.
Kontorchef Alex Krogh.
Direktør Chr. Magnussen.
Direktør, Dr. polit.Jens Pedersen.

Afdelingen for
Regnskabsvæsen:

Bankinspektør P. I. Hald.
Førstebogholder Victor Holck.
Direktør Oskar Hytten. -

Direktør Niels Petersen.
Statsautoriseret RevisorJ. P.Strobel.

Sprogafdelingen:
Grosserer J. Asmussen.
Lektor, Dr. phil. Alf. Brahde.
Grosserer ‘William Malling.
Grosserer Kaj Møller.
Direktør Tyge J. Rothe.
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Afdelingen for Bankvæsen. I Tilslutning til Bankstudie%
kredsen, der i det forløbne Undervisningsaar væsentlig beskæftigede
sig med Spørgsmaal vedrørende Kapitalmarkedet, holdt en af Diplom
aspiranterne, Kaj Brodthagen, Foredrag om: Obligationen som Inve%
stitionsobjekt paa det danske Kapitalmarked med særligt Henblik paa
dens Vurderingsgrundlag.

Foredraget overværedes af enkelte Vekselerere og en Del Bank
embedsmænd i ledende Stillinger, hvoraf nogle med Interesse deltog
i den paaføl’gende Diskussion.

Det selvstændige Arbejde, Bankassistent Thorkild Jensen i 1924 ind
leverede til Opnaaelsen af Diplomprøven om »Hypotekkreditten i Dang
marks, er blevet offentliggjort i Danske Bankforeningers Tidsskrift 1926.

I Forsikringshøjskolen blev i Aar for første Gang afholdt
Diplomprøve.

E. Bach Nielsen’s selvstændige Arbejde til Opnaaelsen af Diplom
prøven er i forkortet Gengivelse blevet offentliggjort i »Nordisk For%
sikringstidsskriftx VII, 22 if. under Titlen, »Undtagelsesbestemmelser
i Forsikringsbetingelserne for Ansvarsforsikring.

Som Censorer ved Diplomprøven i Forsikring har Handelsmi’
nisteriet ud nævnt efterfølgende:

Brandforsikring:
Ingeniør, cand.polyt. N.Chr.Hafn.
Direktør Carsten Hauch.
Kontorchef Alex Krogh.

Livsforsikring:
Direktør V. E. Gamborg.
Direktør, Dr. phil. L. Iversen.
Direktør, Dr. polit. Jens Pedersen.
Professor, Dr. jur. K. Sindballe.

Soforsikring:
Kommitteret Paul Heurlin.
Underdirektør Knud Ipsen.
DispachorKaySkovgaard%Petersen.

Ulykkesforsikring:
i Afdelingschef Gunnar Dam.

Direktør Carl Martens.
Direktør Vilh. Nielsen.
Overretssagfører Chr. Olrik.

I Brandforsikring har de Studerende under Ledelse af Drifts
bestyrer, cand, polyt. Oscar Engholm i Forbindelse med Forelæsnin’
gerne over »Industriens tekniske Installationero aflagt følgende Besøg.

Københavns Kommune,
—»—-

—»----

—»—

østre Elektricitetsværk.
H. C. ørstedsværket.
Bragesgades Understation.
Fælledvejens —

Enghaveplads —

—»—
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Københavns Kommune, østre Gasværk.
—»--- Lossekran, Frihavnen.

Vandværket.
—»--- Islevbro Vandværk og Kilderne.

Københavns Telefoncentral.
Maskinfabrikken »At1asx.
Rud. Rasmussens Maskinsnedkeri.
Hærens tekniske Korps, Rustkammeret.

—— Tøjhuset.
—»— Laboratoriet.

Burmeister & Wain, Maskinværksted.
—»— Skibsværftet.
—»— Støberi og Smedje.

Tuborg Fabrikker.
De danske Bomuldsspinderier.
Dansk Svovlsyre og Superphosphatfabrik.
Det danske Kulkompagni.
Petersen & Albecks Skibsophugning.
Ford Motor Comp.
Carl Lunds Fabrikker.
Nordiske Kabel og Traadfabrikker.
Schiønning og Arvé.
Kruckow%Waldorff Akts.

For den Elskværdighed, hvormed vore Studerende er blevet modt’
taget ved disse Besøg, bringer vi alle vedkommende vor bedste Tak.

I Livsforsikring har der under Ledelse af Direktør Anders
Hansen og Dr. phil. Carl Burrau været afholdt en Studiekreds, hvor
der af de Studerende blev holdt følgende Foredrag:

Villy Hansen: Arnicable og Equitable.
Viggo Johansen: Forsikringskravets Beskyttelse mod Forsikringsta

gernes Kreditorer.
Agnete Kierulif: Tillæg til Nettopræmien.
Johs. Jensen: Li vsforsikringsselskabernes Kapitalanbringelse.
Carl Castenschiold: Oversigt over Pensionsforsikringens Udvikling i

Danmark.
Johs. Høgsdahl: Principperne for Akvisition9virksomhed.

Viggo Johansens og Agnete Kierulffs Foredrag var Redegørelser
for Indholdet af de selvstændige Arbejder, de havde indleveret til
Opnaaelsen af Diplomprøven.
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I Afdelingen for Regnskabsvæsen blev der for første Gang
holdt Forelæsninger og øvelser over Bogføringsteknik.

I »Meddelelser fra handeisvidenskabelig Studieklub, Hæfte II,
er blevet offentliggjort Uddrag af de selvstændige Arbejder, Adjunkt
Søren Kolind og Revisor J. Rosling udarbejdede til Opnaaelsen af
Diplomprøven i Regnskabsvæsen i 1923 under Titel af henholdsvis
»Kalkulation i en Maskinfabrik med særligt Henblik paa de fælles
Fabrikationsomkostningerx og »Lønningsregnskab for en større indu%
striel Virkomhed (Skibsværft)x.

I Sprogafdelingen gennemførtes Korrespondentskolen
saaledes, at Aaret dannede en Overgang til et gennemført 2%aarigt
System fra det tidligere System, da man med de nødvendige Forkund
skaber kunde optages direkte i 2. Korrespondentklasse og saaledes
tage Korrespondentprøven paa et Aar.

Ved den czekiske Legations velvillige Mellemkoinst tilbød Dr.
Ladislav Heger at lede et Kursus i sit Modersmaal, Czekisk, ved
Handelshøjskolen. Vi tog med Glæde mod Tilbudet og fik i For%
aarssemestret arrangeret et Kursus i Czekisk, vel det første offentlige
Kursus i dette Sprog, der er afholdt her i Danmark. Selv om de Stu’
derendes Udholdenhed ikke stod i Forhold til den store Tilslutning,
Kursuset straks havde, fik dog de, der gennemførte det, et udmærket
Grundlag, og vi bringer Dr. Heger en hjertelig Tak for den lnter
teresse og Energi, hvormed han gik op i Arbejdet.

I det forløbne Aar afholdtes følgende Forelæsninger og
øvelser (Tallet i Parentes angiver Deltagernes Antal):

Første Del.
Efteraarssemestret: Handelslære og Handeisret (43), Natio

nalokonomi (61), Retslære (58).
Fo ra ars s em estre t: Handelslære og Handelsret (36), National’

økonomi (56), Retslære (52).

Anden Del.
Afdelingen for Bankvæsen.

Efter a a rs s ernest ret: Bankorganisation samt Bankforretninger
og deres tekniske Behandling (223), Studiekreds over Pengei og Ka%
pitalmarkedet (8).

For a ar s se mestre t: Bankorganisation samt Bankforretninger og
deres tekniske Behandling (39), Studiekreds over Penges og Kapital%
markedet (6), Regnskabskritik (se under Afdeling for Regnskabsvæsen).
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Fo rsi k ringsh øj skolen.
Efter a ar s se mestre t:

Brandforsikring (6).
Livsforsikring (10).
Søforsikring (11).
Ulykkesforsikring (7).

Foraarssemestret:
Brandforsikring (6).
Livsforsikring (10).
Søforsikring (10).
Ulykkesforsikring (7).

Afdelingen for Regnskabsvæsen.
E fteraa rssemestret: Regnskabskritik (38), Bogføring (19), Bog%

føringsteknik (23).
For a ar s se m e str et: Regnskabskritik (32), Vanskeligere Postej

ringer i private Firmaer og Aktieselskaber samt Regnskabsafslutnin
ger (16), Studiekreds (10).

Sprogafdelingen.
Efteraarssemestret: Der oprettedes i Engelsk fem 1. Korre%

spondentklasser (61), fem 2. Korrespondentklasser (59), en 2. Trans%
latorklasse (7), en 1. Translatørklasse (8), i Fransk en 1. Korrespon%
dentklasse (10), to 2. Korrespondentklasser (21), en 2. Translatørklasse
(7), en 1. Translatørklasse (11), i Tysk en 1. Korrespondentklasse
(13), en 2. Korrespondentklasse (12), en 2. Translatørklasse (4), en
1. Translatørklasse (4), i Spansk en 1. Klasse (18), en 2. Klasse (9),
i Russisk en 1. Klasse (3).

Foraarssemestret: Der oprettedes i Engelsk tre 1.Korrespon
dentklasser (34), fem 2. Korrespondentklasser (48), en 2. Translatør’
klasse (11), en 1. Translatørklasse (3), i Fransk en 1. Korrespondent
klasse (7), to 2. Korrespondentklasser (17), en 2. Translatørklasse (7),
en 1. Translatørklasse (7), i Tysk en 1. Korrespondentklasse (10), en
2. Korrespondentklasse (12), en 2. Translatørklasse (3), en 1. Trans1a
tørklasse (2), i Spansk en 1. Klasse (12), en 2. Klasse (7), i Rus%
sisk en 1. Klasse (3).
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LÆRERE
Første Del:

Landsdommer V. Thorup, Handelslære og Handeisret.Lektor 0. Børup, Nationaløkonomi.
Retspræsident E. Kühl, Retslære.

Afdelingen for Bankvæsen:
Docent’Dr. Z. D. Lando, Bank og Pengevæsen.
Docent Hans Chr. Riis, Regnskabsvæsen.

Fo rs ikrin gs h ø i sko le
Dr. phil. Carl Burrau, Livsforsikring.
Direktør Bjøtn Drachman n, Livsforsikring.
Byretsdommer A. Drachmann Bentzon, Livsforsikring og Ulykkesforsikring.
Driftsbestyrer, cand. polit. 0. Engholm, Brandforsikring.Kontorchef Louis E. Grandjean, Søforsikring.
Direktør, cand. mag. Anders Hansen, Livsforsikring.Prokurist, cand.polit. et jur. A. Hjuler, Genforsikring og Søforsikring.Direktør, cand. jur. LethRasmussen, Brandforsikring.Direktør H. Mikkelsen, Ulykkesforsikring, Søforsikring, Brand%forsikring.
Kontorchef, cand, mag. H. C. J. Nybølle, Forsikringsstatistik.Kontorchef E. Nørgaard, Brandforsikring.
Prokurist, cand. polit. K. K. Petersen, Søforsikring.
Kontorchef, cand, polit. G. 13. Riemann, Forsikringslære, Ulykkesforsikring.
Direktør Axel Skibsted, Ansvarsforsikring.
Landsdommer V. Thorup, Søforsikring.
Læge Anton Tvilstegaard, Ulykkesforsikring.
Direktør, cand, jur. W. Zachrisson, Aufomobilforsikring.

Afdelingen for Regnskabsvæsen:
Docent Hans Chr. Riis, Regnskabsvæsen.
Adjunkt S. P. Kolind, Bogføring.

Sprog afdelingen:
Adjunkt Eiler Bendtsen, Spansk.
Dr. phil. A. Blinkenberg, Fransk.
Professor, Dr. phil. Aage Brusendoif, Engelsk.
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Adjunkt H. B. J. Cramer, Engelsk.
Magister Edvard Giese, Engelsk.
Translatør, cand. mag. C. Hjort, Fransk.
Translatør, cand, theol. H. Hjort, Russisk.
Adjunkt A. E. Larsen, Engelsk.
Translatør Holger Larsen, Fransk.
Translatør Henrik Lund, Tysk.
Translatør B. Maaløe, Engelsk.
Translatør Cai Pellesson, Engelsk.
Translatør H. Røhling, Engelsk.
Transi atør Fritz Seifert, Engelsk.
Transiatør J. J. Siegler, Tysk.
Magister S. Skibsted, Fransk.
Adjunkt Otto Svanholt, Fransk.
Cand. mag. Th. Teinnæs, Engelsk og Tysk.
Adjunkt C. Troensegaard, Fransk.
Adjunkt Aage Werner, Tysk.

STUDERENDE

Antallet af Studerende var i

Afdelingerne for Bank og Regnskabsvæsen:
Efteraarssemestret 355
Foraarssemestret 110

Forsikringshøjskolen:
Efteraarssemestret 48
Foraarssemestret 51

Sprogafdelingen:
Efteraarssemestret 203
Foraarssemestret 180

Til Første Del indstillede sig 9 Bankstuderende, 19 Forsikrings
studerende og 12 Regnskabsstuderende.

Diplomprøven ved Forsikringshøjskolen, der for første Gang
afholdtes i Efteraaret 1926, blev bestaaet af 21 Studerende:
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Hovedkarakter
Branche Points

Johansen, Carl Viggo Livsforsikring
Kierulif, Agnete —

451/3

Arentoft, Ove Helmer Brandforsikring 44’/s
Ehiern, P. Schiellerup 46/
Gamborg, Villads 438/3

Weiss, Erik ‘Vilh. Geo 432/8

Christensen, Jens Otto Ulykkesforsikring 47
Hastrup Jensen, H. Johs 42 1/8

Larsen, Ras. Johs 468/8

Moesmann, Jens Peter 471/3

Nielsen, Erh. Bach 50/a
Svensson, Sv. Vilh 46/s
Rasmussen, Vald. Sv — 472/3

Bak, Viktor Søforsikring 33/
Hansen, P. 0. Vallo 491/8

Lorenzen, Holger 50
Lunn, Helge 521/s

Olsen, Helge 48/s
Petersen, Kai Vilh 50/s
Svare, Povl Johs 44
Vemmer, Carl Max Emil.... 47

Translatøreksamen blev bestaaet af følgende Studerende i:

Hovedkarakter
Engelsk. Speciale Points

Eyndhoven Nielsen, And. .. Kommercielt Sprog 60
Jacobsen, Aage 61

Fransk.

Bie, Ellen Margrethe 54
Bondesen, Ellen 62
Jørgensen, Ellen 66
Krøyer Christensen, Tone.. 54
Nielsen, Karen Margrethe.. 62

Ty sk

Carstensen, Ejler 58



Aagesen, Gurli.
Bagger, Elly
Berg, Helge
Boje Christensen, Agge.
Damgaard, Peter
Hansen, Leo
Hansen, Kate
Hansen, Svend Aage
Kjærgaard, Martin
Koefoed, Carl Cornelius.

Andersen, Svend
Brønsted, Ellen
Jensen, Gerda
Nielsen, Edith
Nielsen, Poul Erland

Sørensen, Hans
Thaarup, Jørgen

Raahauge, Ove
Rasmussen, Alfred
Seiersen, Sigrid
Skytte, Kaj

Hoved.
karakter

mg ÷
mg
mg ÷
mg
mg
mg -÷

mg ÷
mg
mg÷

mg—
ug±
mg
mg±

Bang, Hakon
Fjeldsøe, Elith
Gjerring, Erik

mg÷
mg÷
mg±

Kausbjerg, Thora
Rendtorif, Elise

mg
mg+

Desuden afholdtes ved Efteraarssemestrets Begyndelse Optagelsese
prøve til Translatørskolen og før Juleferien Indstillingsprøve til Transe
latøreksamen.

CENSORER

Foruden de Censorer, Handelsministeriet under 11. Oktober 1926
godkendte som Censorer ved Diplomprøven i Forsikring (se Side 32),
hår Ministeriet under 27. Juni 1927 godkendt følgende Censorer:

Grosserer V. Lund, Handelsret,
Grosserer, cand. polit. Anton E. Nielsen, Nationaløkonomi,
Direktør, cand. jur. Eigil Bramsen, Retslære,
Statsautoriseret Revisor J. P. Strobel, Regnskabsvæsen,
Førstebogholder V. Holck, Regnskabsvæsen.
Lektor 0. KaalundeJørgensen, Engelsk.
Grosserer H. C. Esmarch, Fransk.

E n g el s k.
Korrespondentprøven blev bestaaet af følgende i:

Lauritzen, Hans
Lund, Inger
Olesen, Eva
Olsen, Kaj
Petersen, Gunnar
Prochownik, Wilhelm
Rasmussen, Else

Hoved.
karakter

mg—
mg÷
mg±
mg÷
mg÷
mg
mg±
mg
mg±
mg±

mg-±
mg
mg
mg
mg ÷

Fransk.

Tys k.
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Alle de ovennævnte Censorer er af Handelsministeriet beskikket
for et Tidsrum af 3 Aar og saaledes, at Censorer ved HandeIshøj
skolen og Handeishøjskolens Aftenafdeling i paakommende Tilfælde
kan fungere som Suppleanter for hinanden.

Alle de af Ministeriet for Handelshøjskolens Aftenafdeling beskik
kede Censorer har i Aar medvirket ved dens Prøver. Af Forsikringsø
censorerne var Direktør V. E. Gamborg tillige Censor i Retslære ved
Første Del. esuden medvirkede af Handelshøjskolens Censorer ved:

Første Del:
Overretssagfører A. H. Siesby, Handeisret,
Folketingsmand 0. Himmelstrup, Nationaløkonomi,
Direktør 0. Hytten, Retslære.

Ved Korrespondentprøven:
Lektor Jens Gronbæk, Engelsk,
Grosserer Kaj Møller, Engelsk.
Direktør C. MøllerNielsen, Engelsk.
Lektor N. Chr. Nielsen, Fransk.
Grosserer J.Astnussen, Tysk.
Undervisningsinspektør A. Højberg Christensen, Tysk.

Ved Prøven i Forsikringslære for dem, der ikke har bestaaet For
sikringsskolens Afgangsprove, var Redaktør Chr. Thorsen Censor.

STIPENDIER
Handeishøjskolens Aftenafdeling har uddelt 24 halve Fripladser.
Til Ferieophold i Udlandet tildeltes Elisabeth Sørensen (2. Trans

latørklasse) 350 Kr. til Ophold i England, Helge Jørgensen (2. Trans’
latørklasse) 325 Kr. og Ernst Hansen (2.Translatorklasse) 325 Kr. til
Deltagelse i det af La Société internationale pour l’enseignement commer
cial afholdte internationale Kursus i Neuchâtel og Esther Kirkegaard
(2. Translatørklasse) 100 Kr. som Tilskud til Ophold i Tyskland.

Alliance Française’s Bogpræmie tildeltes i Aar Helge Jørgensen i
2. Translatørklasse.

FÆLLESANLIGGENDER
I Aar lykkedes det os at bevæge den kendte engelske Erhvervs’

historiker Professor William Ashley til at holde 3 Gæsteforelæs
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ni nger ved Handelshøjskolen over Business Econornics. Forelæsnin
gerne, der var beregnet paa Handeishøjskolens Studerende, holdtes
om Eftermiddagen i Auditoriet. Den første af Forelæsningerne blev
dog holdt om Aftenen i Købrnandsskolens Festsal, og til den var der
udstedt en Række Indbydelser. Bl. a. havde vi den Glæde at se den
engelske Gesandt, Handelsministeriets Departementchef, Universitetets
Referendar og Direktørerne for Landbohøjskolen og den polytekniske
Læreanstalt blandt vore Gæster. Efter Forelæsningen samledes man
til en lille selskabelig Sammenkomst i Læsesalen, hvor Professor Ha=
rald Westergaard holdt Talen for Professor Ashley og blandt andre
ogsaa den engelske Gesandt talte. Professor Ashley har senere ud
givet Forelæsningerne i Bogform under Titlen Business Econornics.

I Forening med Dansk Reklameforening indbød Handelshøjskolen
Prokurist Fritz Pauli fra Hamborg, der i, Købmandsskolens Festsal
holdt Foredrag om »Rhytrnus und Resonanz als ökonornisches Prinz
cip in der Reklamec.

Desuden arrangerede vi en Baltisk Aften for de Studerende.
Aftenen indlededes med et Foredrag af Sekretær, cand. jur. Erik Brüel,
der gav en Oversigt over de baltiske Landes geografiske Forhold og
historiske Udvikling. Estland var repræsenteret ved Generalkonsul
Carlsen, Letland ved Konsulatssekretær Oralin og Litauen ved Kone’
sul Gylis. Sammen med Foredragsholderen besvarede disse tre Herrer
en Række Spørgsmaal, der blev stillet til dem fra de Studerende om
de økonomiske Forhold i de baltiske Lande.

I Vinterens Løb har samtlige Studerende haft Adgang til de i
Købmandsskolens Festsal afholdte Foredrag, Koncerter og Op
læsninger.

Desuden har de Studerende kunnet deltage i Sprogaftenerne i
Engelsk, Fransk og Tysk, hvor der har været afholdt følgende Foredrag:

Engelsk:
Dr. phil. C. Kalisch: After the Restoratian: Manners and oCome

dies of Manners(ç
Sprogi ærerinde Frk.JohanneMarie Petersen: Readings and Recitation.
Captain V. F. Hampton: The Tribes of the North%West Frontier

of India.
Miss Evelyn Heepe: Recitals.
Frk. E. HjorthDegenkolv: London.
Mr. Neil Pascoe: Recital, en engelsk Skuespilaften.
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Fransk:
Jørgen Brandstrup Haïti, la Repubiique des Négres.Mile. Gleizale: Conférence sur le Dahomey.
Lektor Adigard des Gautries: Rouen.

Tysk:
Adjunkt E. Hjejle: Gerhard Hauptmann.
Redaktør Hermann Key: Detlev von Liliiencron.
Sognepræst W. Lampe: Vom Geist der Zeit.
Dr. phil. V. ‘Waschnitius: Das alte und das neue Osterreich.Translatør J. J. Siegler: Heinrich Federer, cm moderner SchweizerDichter.
G. Anker Petersen: Mit Auto durch Nord%Deutschland.Adjunkt E. Hjejle: \V1 Busch.
Dr. phil. H. Winkler: Die deutsche Jugendbewegung.

Efter Foredragene har der været Lejlighed til at høre Oplæsningpaa det fremmed Sprog og til Samtale paa det ved en Kop The.

TILSKUD OG STIPENDIER
Atter i Aar har vi modtaget et Til s k u d fra Staten paa Kr. 9000,00og paa Kr. 2500,00 fra GrossererSocietetet. Vi bringer baade Statenog GrossererSocietetet vor bedste Tak for den Støtte, de derved harydet os.

Fri plads.
Ubemidiede Elever kan efter Ansøgning faa indrømmet Lempelseri Betalingen.

Stipendier.
Studerende ved Handelshøjskolen kan søge Grosserer PeterPetersen og Hustrus Legat Nr.6, hvis Renter hvert Aar bortgives med Ca. 1500 Kr. Desuden vil de Studerende ved Handelshoj%skolen kunne søge August Schades Legat, der som Regel ud’deles i Portioner à Kr. 400.

Studielaan for Studerende.
De Studerende kan søge Studielaan gennem Dansk Studiesfond. Laanene ydes fortrinsvis til Studerende i den sidste Del af
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Studietiden og navnlig ikke ved Studiernes Begyndelse. De ydes mod

passende Sikkerhed og forrentes med 3 0/ø, der forfalder hver Juni

og December Termin. Nærmere Oplysninger faas ved Henvendelse

paa Handeishøjskolens Kontor eller til de Studerendes Repræsentant

i Studiefondet.

Studielaan for Kandidater.

Kandidater, der er dimitteret fra Handelshøjskolen, kan til Støtte

af videnskabelige Studier og anden Uddannelse, der tilsigter en vi

dere Udvikling og Dygtiggørelse, søge Laan gennem det i Forbin

delse med Dansk Studiefond staaende Kandidatfond. Renten er

4 O/ aarlig. Laanet vil foreløbig som Regel ikke overstige 1000 Kr.

og skal som Regel være tilbagebetalt senest 5 Aar efter Stiftelsen.

Nærmere Oplysninger faas ved Henvendelse paa Handelshøjskolens

Kontor eller til et af Medlemmerne i Laaneudvalget, der bestaar af

Direktør Marius Vibæk, Docent Hans Chr. Riis og Konsulent Ivar

Dokken.

Rej sestipendier.

Handelssproglige Studerende og Studerende i Translatorskolen

kan søge Stipendium til Studieophold i Udlandet i Som

m erferi en.

Paa Finansloven er bevilget et Beløb paa 900 Kr. til Rejseun

derstottelse For Translatører til Udlandet. Beløbet fordeles til

praktiserende Translatører til Hjælp til Studieophold af mindst 3

Ugers Varighed i det Land, i hvis Sprog den paagældende er Transs

latør. Stipendierne vil fortrinsvis blive tilstaaet saadanne Ansøgere,

der agter at deltage i Uddannelseskursus i det paagældende Land.

Ansøgningen stiles til Handelsministeriet, hvor nærmere Oplysninger
kan faas, og skal som Regel være Ministeriet i Hænde inden den

31: Maj. Med Stipendiet følger Forpligtelse til inden en Maaned efter
Hjemkomsten at fremsende en kort Beretning til Ministeriet om Rej
sen og de gennem samme indvundne Resultater.

AARSFESTEN

Paa Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelses Stiftelsesdag
den 3. November afholdtes den sædvanlige Aarsfest, der indlededes
med en Velkomst af Formanden, Grosserer A.Fonnesbech, hvorefter
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Statsminister Th. Stauning holdt Foredrag om »Erhvervssituationenz
og Direktør Marius Vibæk gjorde Rede for Foreningens Virksomhed
i det forløbne Aar. — Højtideligheden afsluttedes med, at For’
manden uddelte Diplomerne til de Kandidater, der havde bestaaet
Diplomprøven i Forsikringshøjskolen, og lykønskede de Studerende,
der havde bestaaet Translatøreksamen. Festen begyndte og sluttede
med Afsyngelse af Emil Bonnelyckes Kantate ved HolbollKvartetten.

Til Slut takkede GrossererSocietetets Formand, Grosserer Ernst
Meyer, Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelse for dens Ar’
bejde i det forløbne Aar.

HANDELSVIDENSKABELIG STUDIEKLUB
Handelsvidenskabelig Studieklub blev stiftet 21. September 1920

af Studerende ved HandelshøjskoleAfdelingen. Medlemmerne samles
i Vinterhalvaaret en Gang maanedlig til Drøftelse af handelsviden
skabelige Problemer og modtager Klubbens »MeddelelserGc, der brin
ger Afhandlinger af Handeishøjskolens Docenter, Arbejder udført af
tidligere og nuværende Studerende ved Handelshøjskolen etc.

Klubben har i øjeblikket 155 ordinære Medlemmer og 13 ekstra
ordinære Medlemmer.

Formand: Docent Hans Chr. Riis.
Alle Henvendelser til Studjeklubben rettes til Sekretæren, Revisor

ïohannes Rosling, Blekingegade 42, S., Telefon Central 6398.
I 1926—27 har der været arrangeret følgende Foredrag, der har

været efterfulgt af Diskussion:

Redaktør, cand, polit. K. Enevold Sørensen: Aktuelle Toldpro
ble mer.

Cand, jur. Ft. Dahlgaard: Brugsforeningers Skattefrihed.
Kontorchef i Landsoverskatteraadet C. Helkett: Skattespørgsmaal.
Redaktør, cand. polit. K. Enevold Sørensen: Bør Industrien finan’

cieres af Banker eller direkte af Publikum.
Inspektør, cand, polit. Jens Toftegaard: Hvad kan der gøres for

den danske Industri.

I November 1926 udsendtes 3. Hefte aF»Meddelelser fra HandeIsvi
denskabelig Studiek1ub med en Afhandling af Hans Chr, Riis: »Om
Omkostninger II; i April 1927 udkom 4. Hefte med følgende Af
handlinger: Hans Chr. Riis: »Om Omkostninger III og Redaktør,
cand, polit. K. Enevold Sørensen: »Financieringsproblemer.
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FORSIKRINGSKLUBBEN
(Forsikringsvidenskabelig Studieklub).

Forsikringskiubben blev stiftet 23. April 1926 af Studerende ved

Forsikringshojskolen med det Formaal »at fremme Interessen for teo.

retiske og praktiske Forsikringsspørgsmaal og at virke for god kolle

gial Forstaaelse mellem Medlemmernec.

Klubben hr i øjeblikket ca. 70 Medlemmer.

Formand: Paul Hvidsø.

Kontor: Tordenskjoldsgade 10, K.

I 1926—27 har der været arrangeret følgende Foredrag med paa

følgende Diskûssion:

Prokurist, cand. polit, et jur. A. Hjuler: Likvidationsproblemer.

Direktør, cand. mag. Sven Trier: Socialdemokratiet og Forsikrings

væs enet.
Bogholder, Premierløjtnant K.K.Olsen: Reserver og Reservefonds.

Direktør, cand, mag. Anders Hansen: Tilsynslovgivning.

Dr. phil. Carl Burrau: Skadesforsikringens statistiske Grundlag.

Fuldmægtig i Banktilsynet, cand. polit. H. Koed: Danske Bank%

problemer.
Direktør Svend Bramsen: Dansk Søforsikringsvirksomhed, som

den virkelig er.
Talrevisor H. Lorenzen: Forsikringsmisére.
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